РЕСПУБЛИКА ДЛГЕСТАН
муниципАлъноЕ кАзЁннош учрЕждЕниЕ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)
МО КНОВОЛАКСКИЙ РАЙОН)

3б8040 те.п 8 (242) 21_4-81 21-4_83 феlпс 8 (242) 21{{1
огрн - 10205а0ц0726

с. HoBo,rrarccKoc
инн 0ý21001098

IIрикАз

от <(18> апреля 2023г. ль б84_ од

<<Об органпзованном завершенип 2022l2a23
учебшого fода для обучающшхся l-x- 11-х классов
общеобразовательных орган пзацшй, подведомствеш ных
МКУ <<Управлепие образовашия>> МО <<Новолакскпйрайон>>

В соответствии с Федеральным зiконом от 29.12.2012 Ns 273-ФЗ (Об
ОбРазовании в Российской ФедераIIи}I), Приказом Мrдrистерства просвещениr[
Российской ФедераIц{и, Федералъной слгужбы по надзору в сфере образовшшля и
НаУКи ОТ 16.11,2022 Jф 99ll||45 кОб угверждении единого расписания и
продоJDкитеJьности проведениrI государственного выfý/скного экзамена по
ОбРазовательным прогрilммам основного общего и среднего общего
ОбРазоваlrия по кtDкдому уrебному предиету, требоваrтий к использованию
СРеДСТВ Об1"lения и воспитtlниrl при его проведении в 2023 году)), в цеJIях
обеспечения орг€lнизованного окончаниrI 2022-2аЖ уlебного года в
общеобразовательных )цреждениях МО кНоволакскрй рйон>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести государственную итоговую аттестtlцию (далее ГИА) в
соответствии с нормативными докр{ецт€lми в форме и по матери€rпам единого
ГОСУДарственного экзамена (далее

-
ЕГЭ), осIювного государственного

Экзамена (далее - ОГЭ), государственного выtryскного экзчlмена (далее -гвэ).
2. РУководrгеJuIм общеобразовательных организilшй, подведомственных
МКУ кУправление образования> МО кНоволакскlдi район>:
2. 1. РекомеIцовать зilвершить уlебные зzlнятия в общеобразовательных
организttlц4ях:
- В IX, XI классах - в соответствии с кilJIендарным уtебным графиком
общеобр азов ательной организ ыI!1и, распис€lнием цр ов едениrI ГИА ;

- во II-VIII, Х кIIассах
-

в соответствии с кttлендарным 1"rебrшм графиком
общеобрuвовательной органlваIц{и, не ранее чем по истечении 34 уlебных
недель;

- в I клас в соответствии с к.rлендарным уIебным графlжом
общеобрчвовательной организаIц{и, не ранее чем по истечении 33 у"rебных
недель.
2.2. Рекомеrцовать цровести:
с у{етом требов анlй санlлгарно-эш{демиологиtlеского з аконодательств а
Росоlйской ФедераIцш торжественные лrшrеiпси, посвященные Последнему
звонку для IX и XI кJIассов- 22.05.202З r.
2.3. РекомеIцовать определить последн}й уrебный деIъ 2022-2023 уrебного
года:
- в l кJIассе - 25 мая 2023 года;
- в 9 и l 1 классilх - 22 мая 202З года;
- в 2-8 и l0 классilх * 31 мая 2023 года.

2.4. Обеспечlтгь чlнit лиз деятелъности образовательным организацлй по
освоению уlебных программ, вкJIючшI rтрактшIеские части по
общеобр i}зовательным предметtlм, обеспечlтгь оргzlнизilцшо повторениrI
пройденного материала в цеJIях закрепления знаний обуrающlD(ся и
ликвIцации имеющIаэ(ся пробелов.
2.5, Издать прLказ по орг€lнизованному оконtIанию учебного года.
2.6. Создать условя в соответствии с действующей норматlавной правовой
базой для прохождения выпускниками ГИА.
2.7. Ознакомить всех rIастников общеобразователъного процесса
(выгryскников, Lil( родителей (закоrпrых представrтгелей), уrrrгелей) с
нор мативной документацией, реглаллекгирующей пр оведение ГИА.
2.8. Создать комиссии дш осуществления контроJIя за ходом ГИА в
соответствии с Порядком проведениrl государственной lтгоговой аттестаIц{и по
образов ательным прогрtlммам среднего общего образовчlниrl (приказ
МинпросвещениrI России и Рособрнадзора от 07. l 1.201 8 Jф 1 90/15|2),
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
обр азов атеJIъным пр огр аммам основного общего образов аlпая (приказ
Минпросвещения Россrдл и Рособрнадзора от 07. l l .2018 Ng l 89/15 13), в том
числе за допуском к ГИА выгryскников общеобразовательных оргаrмзшрй.
2.9. Оргаlпвовать проведение:
- родительских собраlп,Iй по проблемам воспитаниrI, рчlзвитиrt, охраны здоровья
и зzш{llтости школьников в период предстоящIж летних к€lникул;
- лgтнего отдыха детей, н€lходящихся в соtшапъно-опасном положенrлл, детей с
ограншIенными возможностями здоровья, детей-инвilпидов, детей- сир от и
детей, ост€lвшихся без попечениJI родlтгелей.
3. Установlтгь, что ответственность за реализillцшо в полном объеме
образовательных программ и федершьных государственных стандартов в
соответствии с частью 7 статьи 28 ФедерztJIьного зilкона ж 29 лекабря 20|2 года
кОб образовании в Российской Федерации) несет руководIrгель
образовательной
4.к ем настоящего прикirза возложить на заместI{геJUI
нача.льника Атлаrтериева Р.С,

Начальн
<<Управле Кудаева С.Р.